

Autorizada por el BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY y Fiscalizada por la SUPERINTENDENCIA DE BANCOS según Resolución N° 1, Acta N° 117 del 25 de junio de 1979 y la Resolución N° 9, Acta N° 7 del 27 de enero de 2015 de transformación a Banco. CAPITAL SOCIAL: Gs. 250.000.000.000. Sociedad Anónima Emisora de Capital Abierto. Calificada por la Comisión Nacional de Valores según Resolución N° 183, de fecha 28 de diciembre de 1995.

Estado de Situación Patrimonial al 31 de Marzo de 2019

ACTIVO		GUARANÍES	PASIVO		GUARANÍES
Disponible		379.736.663.692	Obligaciones p/Interm.financ.sector Financiero		210.243.187.553
Valores Públicos y Privados		78.332.230.013	Obligaciones p/Interm.financ.sector No Financiero		1.758.469.895.688
Cred.vig.p/Interm.financ.-Sector Financiero		114.912.698.026	Obligaciones Diversas		11.639.760.950
Cred.vig.p/Interm.financ.-Sector No Financiero		1.467.961.595.092	Provisiones		3.326.195.804
Créditos Diversos		63.800.554.066	Total Pasivo		1.983.679.039.995
Créditos Vencidos por Interm.financiera		20.480.054.173			
Inversiones		22.401.717.172	PATRIMONIO		
Bienes de Uso		16.948.046.950	Capital Integrado		100.000.000.000
Cargos Diferidos		15.407.673.685	Aportes No Capitalizados		17.134.800.000
			Ajustes Al Patrimonio		11.930.276.939
			Reservas		43.089.206.067
			Resultados Acumulados		19.955.092.004
			Utilidad del Ejercicio		4.192.817.863
Total Activo		2.179.981.232.868	Total Patrimonio		196.302.192.873
			TOTAL PASIVO + PATRIMONIO		2.179.981.232.868

Cuentas de Contingencia	106.462.924.663
Cuentas de Orden	2.657.140.179.549

Estado de Resultados al 31 de Marzo de 2019

PERDIDAS		GUARANÍES	GANANCIAS		GUARANÍES
Pérdidas Financieras		23.892.672.144	Ganancias Financieras		55.024.751.138
-Por Obligaciones - Sector Financiero	3.337.869.345		- P/créditos vigentes - sector financiero	2.787.932.238	
-Por Obligaciones - Sector No Financiero	20.554.802.799		- P/créditos vigentes - sector no financiero	50.635.025.660	
Pérdidas por Valuación		115.497.430.802	- P/créditos vencidos	1.601.793.240	
Pérdidas por Incobrabilidad		17.822.632.935	Ganancias por Valuación		95.573.014.353
Pérdidas por Servicios		1.405.638.594	Desafectación de Provisiones		8.059.143.798
Otras Pérdidas Operativas		647.462.058.355	Ganancias por Servicios		5.492.197.698
Pérdidas Extraordinarias		0	Otras Ganancias Operativas		646.120.869.788
Utilidad del Ejercicio		4.192.817.863	Ganancias Extraordinarias		3.273.916
Total Pérdidas		810.273.250.691	Total Ganancias		810.273.250.691

Información Complementaria al Balance del 31 de Marzo de 2019
1. CARTERA TOTAL CLASIFICADA (Guaraníes)

Resolución N° 1 Acta N° 60 de fecha 26 de setiembre de 2007, aplicables a Bancos, Financieras, Sociedades de Ahorro y Préstamo para Viviendas y Fondo Ganadero. Información correspondiente a la Planilla Resumen de Clasificación de la Cartera Crediticia, modificada por Resolución N° 37, Acta N° 72 de fecha 29 de noviembre de 2011.

	Categorías de Clasificación						Total Cartera de Préstamos		
	1	1a	1b	2	3	4		5	6
Total Riesgos (*)	1.288.150.080.000	209.917.477.000	87.293.035.000	14.081.485.000	9.172.603.000	4.631.290.000	9.182.208.000	33.692.885.000	1.656.121.063.000
"Garantías Computables p/ Provisiones: Cobert. S/ Riesgos (**)	158.306.855.000	47.182.487.000	10.758.202.000	1.364.197.000	794.973.000	0	0	3.619.146.000	222.025.860.000
"Riesgos Netos Afectados a Provisiones"	1.129.843.225.000	162.734.990.000	76.534.833.000	12.717.288.000	8.377.630.000	4.631.290.000	9.182.208.000	30.073.739.000	1.434.095.203.000
Provisiones Exigidas s/Categ. De Clasific.	4.657.000	415.071.000	820.892.000	1.120.837.000	2.731.981.000	2.547.928.000	7.119.352.000	30.073.739.000	44.834.457.000
Riesgo Neto de Provisiones									1.611.286.606.000
Provisiones Genéricas									7.442.208.000
Res. BCP N° 8 Acta N° 32 del 30/05/15									-8.352.221.000
Provisiones Mínimas Exigidas									43.924.444.000
Provisiones Existentes en EECC									44.209.779.000
Superavit de Provisiones									285.335.000

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e interés a la fecha de la clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo. (**) El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2. PATRIMONIO (Guaraníes)

Concepto	Saldo al 31/12/2018	Movimientos		Saldo al 31/03/2019
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	100.000.000.000	0	0	100.000.000.000
Aportes no Capitalizados	8.382.600.000	0	0	17.134.800.000
Ajustes al Patrimonio	11.810.053.922	120.223.017	0	11.930.276.939
Reservas	39.910.348.655	3.178.857.412	0	43.089.206.067
Resultados Acumulados	8.941.258.139	14.192.691.277	3.178.857.412	19.955.092.004
Resultados del Ejercicio	14.192.691.277	4.192.817.863	14.192.691.277	4.192.817.863
Total Patrimonio Neto	183.236.951.993	21.684.589.568	17.371.548.689	196.302.192.873

3. RESULTADO DEL EJERCICIO

Rendimiento del Patrimonio	Al 31/12/2018	Al 31/03/2019	Al 31/12/2019
	9%	2%	12%

ANGEL R. PAREDES G.
Gerente de Contabilidad

Pat. Prof. Munic. N° 010.0015880

SALOMÓN MELGAREJO
Síndico Titular

RAFAEL LARA VALENZUELA
Director Gerente General

DARÍO ARCE GUTIÉRREZ
Vicepresidente Ejecutivo

JORGE DÍAZ DE BEDOYA
Presidente

Calificación de Riesgo


CALIFICACIÓN INTERFISA BANCO
Conforme a la Resolución N° 2, Acta N° 57, de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay, se informa lo siguiente:

- Fecha de calificación: 5 de Abril de 2019
- Fecha de publicación: 5 de Abril de 2019
- Calificadora: Solventa Clasificadora de Riesgo Charles de Gaulle esq. Quesada Edif. San Bernardo 2° Piso. Asunción - Paraguay Tel.: (595-21) 660 439 - www.solventa.com.py

Más información sobre esta calificación en:
www.interfisa.com.py
www.solventa.com.py

Entidad	Calificación Local
Grupo Internacional de Finanzas S.A.E.C.A. (Interfisa Banco)	Solventa ▶ A+py Tendencia ▶ Estable

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.